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Законодательного Собрания Иркутской области 
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На № ОТ Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 
Ведерникову А.В. 

Уважаемый Александр Викторович! 

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 
12.01.2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим в 
порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-1083 «О внесении изменений в статью 4 Закона 
Иркутской области «Об особенностях налогообложения при применении 
упрощенной системы налогообложения». 

Приложение: на^_л. в 1 экз. 
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ТАБЛИЦА ПОПРАВОК 

к проекту закона № ПЗ-108Э «О внесении изменений в статью 4 Закона Иркутской области 

«Об особенностях налогообложения при применении упрощенной системы налогообложения» 

№ Структурная 

единица 
Содержание поправки Обоснование 

пункт 1 
статьи 1 

Изложить в новой редакции: 
«1) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 
«1) управляющие компании индустриальных (промышленных) парков, 

включенные в реестр индустриальных (промышленных) парков, 
управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, 
промышленных технопарков, управляющих компаний промышленных 
технопарков, промышленных кластеров, специализированных организаций 
промышленных кластеров, соответствующих дополнительным требованиям 
к индустриальным (промышленным) паркам, управляющим компаниям 
индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, 
промышленным кластерам, специализированным организациям 
промышленных кластеров в целях применения мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности за счет средств областного бюджета 
и имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской 
области (далее - Реестр), а также резиденты индустриальных 
(промышленных) парков, включенных в Реестр, и участники 
промышленных кластеров, включенных в Реестр;»» 

Приведение в соответствие с 
требованиями статьи 346.20 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
с понятиями, определенными 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 04.08.2015 
№ 794 «Об индустриальных 
(промышленных) парках и управляющих 
компаниях индустриальных 
(промышленных) парков». 

Пункт 2 статьи 1, 
следующий за 

пунктом 1 

Изложить в новой редакции: 
«2) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Установить налоговую ставку при применении упрощенной 
системы налогообложения в размере 1 процента в случае, если объектом 
налогообложения являются доходы, для налогоплательщиков, 
осуществляющих деятельность на территории Иркутской области, 
указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи.»» 

Приведение в соответствие с 
требованиями статьи 346.20 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
с понятиями, определенными 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 04.08.2015 
№ 794 «Об индустриальных 
(промышленных) парках и управляющих 
компаниях индустриальных 
(промышленных) парков». 



3. Пункт 2 статьи 1, 
следующий за 

пунктом 2 

Изложить в новой редакции: 
«3) дополнить частями 3 -5 в следующей редакции: 
«3. Налоговые ставки, установленные частями 1 и 2 настоящей статьи, 

применяются налогоплательщиками при выполнении следующих условий: 
1) не менее 70 процентов доходов составит доход от осуществления 

деятельности на территории индустриального (промышленного) парка, 
территории особой экономической зоны, в рамках межрегионального 
научно-образовательного центра мирового уровня «Байкал», 
промышленного кластера соответственно, либо от деятельности, 
осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 
деятельности на территории опережающего социально-экономического 
развития; 

2) ведение раздельного учета доходов (расходов), полученных 
(понесенных) от деятельности, осуществляемой на территории 
индустриального (промышленного) парка, территории особой 
экономической зоны, в рамках межрегионального научно-образовательного 
центра мирового уровня «Байкал», промышленного кластера, от 
деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об 
осуществлении деятельности на территории опережающего социально-
экономического развития, и доходов (расходов), полученных (понесенных) 
при осуществлении иной деятельности. 

4. Налоговые ставки, установленные частями 1 и 2 настоящей статьи, 
применяются налогоплательщиками не более пяти налоговых периодов в 
пределах пяти календарных лет, начиная с первого числа налогового 
периода, в котором в соответствии с законодательством Российской 
Федерации присвоен статус резидента индустриального (промышленного) 
парка, резидента территории опережающего социально-экономического 
развития, участника промышленного кластера, резидента особой 
экономической зоны, либо в котором управляющая компания 
индустриального (промышленного) парка включена в Реестр, либо в 
котором нормативным правовым актом Губернатора Иркутской области 
определен участник межрегионального научно-образовательного центра 
мирового уровня «Байкал», если иное не установлено частью 5 настоящей 
статьи. 

5. Налогоплательщики, получившие до 1 января 2023 года статус 
резидента индустриального (промышленного) парка, участника 

Приведение в соответствие с общей 
концепцией регионального налогового 
законодательства 



промышленного кластера, резидента территории опережающего социально-
экономического развития, резидента особой экономической зоны, 
налогоплательщики - управляющие компании индустриального 
(промышленного) парка, включенные до 1 января 2023 года в Реестр, 
налогоплательщики, определенные до 1 января 2023 года нормативным 
правовым актом Губернатора Иркутской области участником 
межрегионального научно-образовательного центра мирового уровня 
«Байкал», применяют налоговые ставки, установленные частями 1 и 2 
настоящей статьи, не более пяти налоговых периодов в пределах пяти 
календарных лет, начиная с 1 января 2023 года.»» 

4. статья 2 Изложить в новой редакции: 
«Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца после 
дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.» 

Статья 5 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 


